100062_1039527

Арбитражный суд Московской области
   107996, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г.Москва

16 марта 2012 года                                       Дело №А41-46258/11

Резолютивная часть решения объявлена 13 марта 2012 года

Полный текст решения изготовлен 16 марта 2012 года.

Арбитражный суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Н.М.Ивановой,

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з О.В.Болотовой,

рассмотрел в судебном заседании дело по иску

НП "Первая Национальная Организация Строителей" (ИНН 7702370478, ОГРН

1077799009496),

к ООО "АЭМ-ИНВЕСТ" (ИНН 5029080632, ОГРН 1045005525971),

о взыскании 579 305 руб.,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Истец – НП "Первая Национальная Организация Строителей" обратился

в Арбитражный суд Московской области с иском к Ответчику – ООО "АЭМ-

ИНВЕСТ" о взыскании задолженности по уплате членских взносов в размере

519 282 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в

сумме 60 023 руб.

Представитель Истца на заявленных требованиях настаивает, по

основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель Ответчика по существу заявленных требований

возражает, указывая на их необоснованность.

Полно и всесторонне исследовав материалы дела, изучив их в

совокупности, заслушав доводы представителей сторон, присутствовавших в

судебном заседании, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Судом установлены следующие фактические обстоятельства по делу.

НП "Первая Национальная Организация Строителей" образовано в

соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона "О

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100204;fld=134

 100062_1039527

2

некоммерческих организациях" и Федерального закона «О саморегулируемых

организациях».

В соответствии со ст. 6 Федерального закона «О саморегулируемых

организациях», саморегулируемая организация разрабатывает и устанавливает

условия членства в организации.

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 12 Федерального закона «О

саморегулируемых организациях», источником формирования имущества

саморегулируемых организаций являются, в том числе, регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 13 Федерального закона «О

саморегулируемых организациях» саморегулируемая организация формирует

компенсационный фонд в качестве одного из способов обеспечения

имущественной ответственности своих членов перед потребителями.

В соответствии с п. 4, 5 ст. 55.10 Градостроительного кодекса РФ,

установление размеров вступительного и регулярных членских взносов и

порядка их уплаты, а также усыновление размеров взносов в

компенсационный фонд саморегулируемой организации и порядка его

формирования относится к исключительной компетенции общего собрания

членов саморегулируемой организации.

В соответствии с п. п. 2.2, 2.4 Положения о компенсационном фонде,

утвержденного общим собранием членов НП "Первая Национальная

Организация Строителей", при вступлении юридического лица в состав членов

Партнерства оно обязано в течение пяти рабочих дней после направления

(вручения) решения Партнерства о приеме в члены Партнерства уплатить

взнос в компенсационный фонд, если взнос в компенсационный фонд не был

уплачен ими ранее. Не допускается освобождение члена Партнерства от

обязанности внесения взноса в компенсационный фонд.

В соответствии с п. п. 2.3 Положения о компенсационном фонде, размер

взноса каждого члена Партнерства в компенсационный фонд составляет 300

000 руб.

В соответствии с п.п. 1.3, 2.2. Положения о размере и порядке уплаты

взносов членами НП "Первая Национальная Организация Строителей",

утвержденного общим собранием членов Партнерства, вступительный взнос

уплачивается юридическими лицами однократно при вступлении в члены

Партнерства.

Лицо, ставшее членом Партнерства, обязано уплатить вступительный

взнос в срок не позднее десяти рабочих дней с момента принятия Советом

Партнерства решения о приеме такого лица в члены Партнерства.

В соответствии с п. 2.1 Положения о размере и порядке уплаты взносов

вступительный взнос для юридических лиц, принятых в члены Партнерства

после 1 января 2010 года, составляет 150 000 руб.

В соответствии с п. 3.1, 3.2 Положения о размере и порядке уплаты

взносов, регулярные членские взносы уплачиваются членами Партнерства

один раз в календарном году. Всю сумму регулярного членского взноса член

 100062_1039527

3

Партнерства должен уплатить не позднее 15 декабря текущего календарного

года.

В соответствии с п. п. 3.4 Положения о размере и порядке уплаты

взносов регулярный членский взнос для каждого члена Партнерства с 1 января

2010 года рассчитывается в зависимости от количества видов работ, влияющих

на безопасность объектов капитального строительства, свидетельство о

допуске к которым выдано Партнерством соответствующему юридическому

лицу. Расчет регулярного членского взноса производится по формуле:

40 000 х √ n = регулярный членский взнос в рублях, где n - количество

видов работ, влияющих на безопасность объектов капитального строительства,

свидетельство о допуске к которым выдано Партнерством соответствующему

юридическому лицу. Полученная по приведенной формуле сумма регулярного

членского взноса округляется до целого значения в сторону увеличения.

15 марта 2010г. Ответчик обратился к Истцу с заявлением о вступлении

в члены саморегулируемой организации.

Протоколом № 43 от 18 марта 2010г. заседания Совета НП "Первая

Национальная Организация Строителей" было принято решение о принятии в

члены  Партнерства ООО "АЭМ-ИНВЕСТ" и выдаче свидетельства о допуске

к трем видам работ.

Ненадлежащее исполнение Ответчиком обязательств по уплате членских

взносов привело к образованию задолженности в сумме 519 282 руб. и

начислению процентов за пользование чужими денежными средствами, за

период с 25.03.2010г. по 12.10.2011г., в сумме 14 586 руб. 11 коп., что и

послужило основанием для обращения Истца с настоящими исковыми

требованиями в арбитражный суд.

Члены Партнерства обязаны оплачивать единовременные и регулярные

(периодические) членские взносы, взносы в компенсационный фонд в порядке

и размерах установленных Общим собранием членов Партнерства.

В силу требований ст. 55.6 Градостроительного кодекса, в члены

саморегулируемой организации могут быть приняты юридическое лицо, в том

числе иностранное юридическое лицо, и индивидуальный предприниматель,

соответствующие требованиям к выдаче свидетельств о допуске к одному или

нескольким видам работ, которые оказывают влияние на безопасность

объектов капитального строительства и решение вопросов по выдаче

свидетельства о допуске к которым отнесено общим собранием членов

саморегулируемой организации к сфере деятельности саморегулируемой

организации.

Прием в члены саморегулируемой организации производится в

заявительном порядке.

В срок не позднее чем в течение тридцати дней со дня получения

документов, указанных в части 2 настоящей статьи, саморегулируемая

организация осуществляет их проверку и обязана принять решение о приеме

индивидуального предпринимателя или юридического лица в члены

саморегулируемой организации и о выдаче ему свидетельства о допуске к

определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107349;fld=134;dst=101204
consultantplus://offline/ref=FCF95F50A403E9D491D8A8CFFC2D89F4A7EBA551811FB2D364088C85AD7D7FF002D338AEFD969045YEw6M

 100062_1039527

4

безопасность объектов капитального строительства, или об отказе в приеме с

указанием причин отказа, а также направить или вручить данное решение

такому индивидуальному предпринимателю или такому юридическому лицу.

Лицу, принятому в члены саморегулируемой организации, выдается

свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в

срок не позднее чем в течение трех рабочих дней после дня принятия

соответствующего решения, уплаты вступительного взноса и взноса в

компенсационный фонд саморегулируемой организации.

Исходя из вышеуказанной нормы и положений Правил НП "Первая

Национальная Организация Строителей", обязанность по уплате членских

взносов возникает с момента возникновения статуса членства – получения

решения о принятии в Партнерство и свидетельства о допуске к работам.

Согласно материалам дела, Истец направил в адрес Ответчика Выписку

из протокола о приеме в члены Партнерства и Свидетельство о допуске к

работам, в подтверждение чему предоставлен реестр почтовых отправлений от

19 марта 2010г. с указанием присвоенных идентификационных номеров.

В соответствии с Приказом № 15 от 11.02.2000г. Министерства РФ по

связи и информатизации «О развитии системы штрихкодовой идентификации

в почтовой связи» Идентификатор имеет вид 141293 (10) 43143 1.

Первые шесть знаков – индекс места отправления, 7 и 8 знак –

порядковый номер месяца выпуска индетификатора (отчет ведется от января

2000 года и обнуляется каждые 100 месяцев), 9-13 символы – порядковый

номер отправления этого отделения, 14 символ – контрольное число (разряд).

Контрольный разряд вычисляется следующим образом:

1) определяется самый правый символ, расположенный в нечетной

позиции кодируемой последовательности;

2) суммируются все символы в нечетных позициях, и результат

умножается на число 3;

3) суммируются все символы в четных позициях;

4) суммируются результаты действий пунктов 2 и 3;

5) определяется минимальное число, которое необходимо добавить к

результату пункта 4, чтобы получить сумму, кратную 10. Это число и есть

контрольный разряд. (В случае если результат пункта 4 кратен 10, то

контрольный разряд равен 0)

В соответствии с представленным реестром Истец направил два письма

в адрес ООО "АЭМ-ИНВЕСТ" за идентификационным кодом 12700640043409

и 12700640043416.

Однако, в соответствии со сведениями, содержащимися в справочной

системе по отслеживанию почтовых отправлений ОАО «Почта России»,

письмо с идентификационным кодом 12700640043409 было направлено

получателю в Домодедово 14.11.2011г., а письмо с идентификационным кодом

12700640043416 было направлено в адрес получателя находящегося в

Московской области, Ленинском районе, п. Володарского также 14.11.2011г.

 100062_1039527

5

Иных доказательств направления/вручения Ответчику протокола о

приеме в члены Партнерства и Свидетельства о допуске к работам, на

обозрение суда представлено не было.

Кроме того, не представлены суду доказательства направления

Ответчику решения заседания Совета НП "Первая Национальная Организация

Строителей", оформленного Протоколом № 75 от 27.10.2010г. об исключении

Ответчика из членов Партнерства как не имеющего Свидетельства о допуске к

работам, влияющим на безопасность объектов капитального строительства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 ГК РФ, судебной защите подлежат

оспоренные или нарушенные права.

Согласно ст. 4 АПК РФ, заинтересованное лицо вправе обратиться в

арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и

законных интересов.

Исходя из совокупного толкования вышеуказанной нормы и ст. 65, 125,

126 АПК РФ, лицо, обратившееся в арбитражный суд должно обосновать, как

его законные права и интересы нарушены или оспариваются, с приложением

документов, подтверждающих данные выводы, и ссылкой на нормативные

акты.

Одним из основных принципов судопроизводства является

состязательность сторон.

Судья не имеет служебных обязанностей, связанных с собиранием

доказательств.

Исходя из ст. 9 АПК РФ, лицо, не реализовавшее свои процессуальные

права, несет риск неблагоприятных последствий не совершения им

соответствующих процессуальных действий.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу об отсутствии у

Ответчика обязательств по оплате членских взносов НП "Первая

Национальная Организация Строителей", ввиду отсутствия у Истца

доказательств надлежащего возникновения у ООО "АЭМ-ИНВЕСТ"

обязательств как члена Партнерства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 110, 167-170, 171

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный

суд

РЕШИЛ:

1. В иске отказать.

2. Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении

месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В

случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не

изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления

арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Десятый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со

дня принятия решения (изготовления его в полном объеме), а также в порядке

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=84645;fld=134;dst=100069

 100062_1039527

6

кассационного производства в Федеральный арбитражный суд Московского

округа в течение двух месяцев со дня вступления решения по делу в законную

силу.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды

апелляционной и кассационной инстанций через арбитражный суд, принявший

решение.

Судья                                                           Н.М.Иванова